
COMUNE DI FLORESTA 

PROVINCIA DI MESSINA  

 

- AREA AMMINISTRATIVA - 

 

 

Reg. Gen. 321 

del 29/09/2022 

Reg. Part. 118 

del 29/09/2022 

Oggetto: Affidamento e impegno di spesa per la fornitura noleggio montaggio e 

smontaggio delle strutture/stand, Bagni chimici e servizi vari necessari alla realizzazione 

della Manifestazione "Ottobrando 2022" alla ditta EUROFIERE S.r.l - Approvazione 

capitolato d’appalto – Trattativa diretta MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016  - COD. CIG: ZC637E2593 

 
 

 

L’anno duemilaventidue il giorno ventinove del mese di settembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 PREMESSO che: 

− con deliberazione G.C. n. 114 del 06.09.2022 è stato approvato il programma della manifestazione 

“OTTOBRANDO 2022” e sono state fornite direttive al Responsabile dell’Area Amministrativa per 

l'organizzazione dei servizi inerenti la manifestazione in argomento, assegnando per lo scopo una 

prima tranche finanziaria di €. 6.000,00, facendo riserva di integrare la detta somma con successivo 

provvedimento; 

− con delibera di G.M. n. 123 del 16.09.2022 sono state assegnate ulteriore risorse finanziarie al 

Responsabile dell’Area Amministrativa al fine di garantire la copertura finanziaria per espletare tutti 

gli adempimenti necessari per assicurare i servizi della manifestazione in oggetto; 

 CONSIDERATO che si rende necessario affidare, il servizio di noleggio e montaggio di 

strutture/stand completi di impianto di illuminazione da dare in locazione agli espositori che parteciperanno 

alla manifestazione, più bagni chimici e relativo servizio di espurgo e servizi vari, necessari alla 

realizzazione della manifestazione OTTOBRANDO 2022, a una ditta esterna; 

  DATO ATTO che la legge 11 settembre 2020 n. 120, “Misure urgenti per la semplificazione e         

l’ innovazione digitale”, così come modificato dal D.L. n. 77 del 2021, all’ art. 1, comma 2, lett. a) prevede 

che le stazioni appaltanti procedano all’ affidamento delle attività di esecuzioni lavori, servizi e forniture,             

d’ importo inferiore alle soglie di cui all’ articolo 35 del D.Lgs. n.50/2016 mediante affidamento diretto; 

  RICHIAMATO l’ art. 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’ art. 1, comma 130 

della legge 30/12/2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi 

del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al valore sotto soglio di rilievo 

comunitario; 

  RITEUTO opportuno avviare le procedure necessarie a garantire l’approvvigionamento dei suddetti 

beni e servizi; 

  APPURATO che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la procedura 

“Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, rivolta ad un unico operatore 

economico, che può essere avviata da un’offerta a catalogo o da un oggetto generico di fornitura presente 

nella vetrina della specifica iniziativa merceologica, la Trattativa Diretta viene indirizzata ad un unico 

Fornitore, e risponde a due precise fattispecie normative: 

- affidamento Diretto, con procedura  negoziata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. 50/2016; 



- procedura  negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi    

dell’ art. 63 D.Lgs. 163/2006 “per importi fino al limite della soglia  comunitaria nel caso di Beni e 

Servizi”;   

 CONSIDERATO che, tenuto conto dell’importo e dei tempi brevi di consegna offerti, la ditta Eurofiere 

S.r.l., P.I. 02576680835 con sede in Via Convento n. 2 – Ficarra, con nota acquisita al protocollo dell’Ente 

in data 26/09/2022 prot. 5729 ha presentato un preventivo, e ha proposto la seguente offerta migliorativa per 

un importo di €. 26.140,00 oltre IVA al 22%:  

  RITENUTA congrua l’offerta confrontata con i prezzi pubblicati sul catalogo elettronico del 

MEPA;  

  RITENUTO pertanto opportuno, avviare una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione ai sensi dell’ art. 1, comma 2 lettera a) del decreto Legge 76/200 convertito con 

modificazioni dalla L. 120/2020 con  la ditta Eurofiere S.r.l., P.I. 02576680835 con sede in Via Convento n. 

2 – Ficarra; 

  DATO ATTO che è stata avviata la procedura per la formulazione della trattativa ai sensi dell’ art. 

36 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 , mediante trattativa diretta n. 3209770 in data 27/09/2022 con formulazione    

dell’offerta economica mediante percentuale di ribasso con un unico operato economico utilizzando il 

sistema telematico (MEPA) e presente sul MEPA; 

  CONSIDERATO che entro il termine di scadenza del 28/09/2022 ore 08:30 risulta pervenuta 

regolarmente l’offerta numero RDO 3209770; 

  VISTA l’ offerta numero RDO 3209770 presentata dalla ditta Eurofiere S.r.l., tramite la trattativa 

MEPA  n. 3209770, percentuale di ribasso 0, 05% per un valore di € 25.327,33 oltre Iva al 22% e oneri della 

sicurezza pari ad € 800,00 per un totale di €  31.699,34; 

  RITENUTA congrua l’offerta rispetto ai servizi offerti, con articolazione del servizio come da 

preventivo proposto:  

• fornitura, nolo, montaggio e smontaggio Gazebo da mt. 4x4 con struttura di alluminio, telo di 

copertura e teli di tamponamento laterali completi di impianto di illuminazione con quadretto e 

faretto, sistema di ancoraggio al suo. Realizzazione grafica e stampa di banner con logo nominativo 

espositore incluso; 

• Postazione bagni chimici da uomo, donna e portatori di handicap e relativo servizio di espurgo 

settimanale. Numero 1 container bagno composto da antibagni con N. 3 postazioni di lavelli e N. uno 

bagno uomo,N. 1 donna e N. 1 disabili; 

• Portale scenografico con tralicci americana cm 30x030 e striscione riportante il logo della man 

infestazione da mt. 2x2 da collocare in entrambi i lati di ingresso ; 

• Barriere antisfondo realizzate con idonei pesi da collocare su entrambi i lati di ingresso; 

• Fornitura energia elettrica e allaccio; 

• Impianto di distribuzione energia elettrica a norma; 

• Estintori in polvere da distribuire nei gazzebi di cui N. 1 estintore CO” carrellato e N. 3 normali CO”; 

• N. 2 unità addetti alla pulizia; 

DATO ATTO che saranno sottoscritti i capitolati d’appalto relativi al servizio di fornitura, noleggio, 

montaggio e smontaggio delle strutture e dei bagni chimici necessari per la realizzazione della 

Manifestazione in questione all'uopo predisposto dall’Ufficio;  

  PRESO ATTO che: 

• si è provveduto ad acquisire il CIG ZC637E2593, al fine di adempiere agli obblighi dell’ art. 3 della  

legge 136/2010 e che risulta  essere; 

• è stata accertata la regolarità contributiva – “DURC protocollo INAIL_32699198”; 

TUTTO QUANTO PREMESSO, di procedere all’impegno di spesa definitivo di €  31.699,34 (€ 

25.327,33 oltre IVA al 22%  € 557,01 + oneri della sicurezza € 800,00), per provvedere ai sensi dell’ art. 36 

c. 2 del D.Lgs n. 50/2016 alla stipula del contratto ondine, utilizzando il sistema telematico MEPA; 

  VISTO il provvedimento sindacale n. 06 del 01/07/2022 di conferimento incarico di Responsabile 

dell'Area Amministrativa, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento non sussistendo, 

altresì, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione; 



 VISTO il D. lgs n. 267/2000;  

 VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  

 VISTO l’Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;  

 

Ritenuto di dover provvedere in merito.  

 

DETERMINA 

per quanto sopra esposto:  

1. Di approvare i capitolati d’appalto relativi al servizio per la fornitura di noleggio montaggio e 

smontaggio delle strutture/stand e dei bagni chimici per la realizzazione della Manifestazione 

"Ottobrando 2022" all' uopo predisposti dall’ ufficio preposto; 

2. Di stabilire ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire il regolare svolgimento della 

manifestazione Ottobrando 2022; 

- il contratto ha per oggetto la fornitura noleggio montaggio e smontaggio delle strutture/stand, Bagni 

chimici e servizi vari necessari alla realizzazione della Manifestazione "Ottobrando 2022"; 

- la stipula del contratto è disposta tramite ordine diretto di acquisto generato automaticamente dalla 

piattaforma MEPA; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai dell’ art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

3. Di affidare  ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla suddetta ditta “Eurofiere 

S.r.l.”, per un ammontare complessivo di € 31.699,34, la fornitura di noleggio montaggio e smontaggio 

delle strutture/stand, Bagni chimici e servizi vari necessari alla realizzazione della Manifestazione 

"Ottobrando 2022; 

4. Di precisare che il costo della fornitura di energia elettrica previsto nel preventivo in via presuntiva in          

€ 2.000,00 sarà liquidato alla ditta in questione dietro presentazione di consuntivo e fattura;  

5. Di assumere impegno di spesa di €. 31.699,34 con imputazione all'intervento di bilancio cod. 

07.01.1.103.010024 – imp. 777/2022 del bilancio di previsione 2022/2024 competenza 2022, esecutivo; 

6. Di dare atto che: 

- alla fornitura in oggetto è stato assegnato il seguente CIG: ZC637E2593;  

- è stata verificata la regolarità contributiva “DURC protocollo INAIL_32699198”; 

- si farà luogo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n° 136 del 13/08/2010, 

relativamente ai pagamenti discendenti in seguito all’affidamento della fornitura di che trattasi; 

- il pagamento verrà effettuato su presentazione di fattura previa verifica dell’esatto adempimento del 

servizio reso; 

7 Di trasmettere la presente determinazione, al Responsabile dell’Ufficio Finanziario per gli adempimenti 

di relativa competenza. 

 La presente determinazione, ai fini di pubblicità degli atti e della Trasparenza dell’azione 

Amministrativa, sarà pubblicata all’albo on-line dell’ente per quindici giorni consecutivi 

   

       IL Responsabile dell'Area Amministrativa 

                   F.to Santina Marzullo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AREA AMMINISTRATIVA 

La  sottoscritta  Santina Marzullo, Responsabile  dell'Area Amministrativa, esprime parere favorevole sulla 

presente determinazione, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, 

comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 

Data  29/09/2022                                          Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

                                                                                  F.to   Santina  Marzullo 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio  con il n. 685 per quindici giorni consecutivi 

 

Dal 30.09.2022 al 15.10.2022 

 

Dalla Residenza Municipale, ____________   Il Segretario Comunale 

                    (Dott.____________________) 

   L’ Addetto alla Pubblicazione 

_________________________ 

 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Riscontri Amministrativi, Contabili e Fiscali (art. 184, comma 4 del TUEL)  

In ordine alla determinazione  n. 118  del 29/09/2022  avente ad oggetto " Manifestazione “ 

Oggetto: Affidamento servizio e impegno di spesa per la fornitura noleggio montaggio e 

smontaggio delle strutture/stand, Bagni chimici e servizi vari necessari alla realizzazione della 

Manifestazione "Ottobrando 2022" alla ditta EUROFIERE S.r.l - Approvazione capitolato 

d’appalto  COD. CIG: ZC637E2593 .  

la sottoscritta Responsabile del Servizio Economico Finanziario attesta la copertura della spesa di € 31.699,34  
con imputazione della stessa al Codice di Bilancio 07.01.1.103.010024 imp. n. 777/2022 

 

Data  29/09/2022 

                                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                            F.to  Dott.ssa Caterina Gullo      

                                                                                  


